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ABSTRAKT DISERTA ČNÍ PRÁCE

Cílem disertační práce je definovat aktuální stav právní úpravy smlouvy

o nájmu podniku, její rizika a nedokonalosti a de lege ferenda navrhnout možný

způsob jejich řešení z pohledu zákonodárce, právní teorie i potřeb praxe.

K naplnění definovaných cílů byly aplikovány metody analýzy a interpretace

stávající právní úpravy, srovnání s historickou úpravou, komparace

mezinárodní úpravy, jakož i vyhodnocení argumentů obsažených v právní vědě.

Struktura disertační práce je rozložena do oblastí definice podniku, dále právní

úpravy smlouvy o nájmu podniku z hlediska jejího vzniku, změny, zajištění a

zániku, konečně jsou analyzovány zvláštní případy aplikace smlouvy o nájmu

podniku, jako např. v souvislosti s insolvencí, exekucí či veřejnými zakázkami.

Za základní nálezy a výsledky této práce považuji tyto právní závěry:

Podnik

1. Definice podniku jako věci hromadné není v českém právním řádu

dořešena, neboť absence úpravy právního režimu věci hromadné

znamená interpretační problémy při vyhodnocení, zda práva a právní

vztahy, které se vážou na věc hromadnou lze bez speciální právní úpravy

vztáhnout i na každou součást věci hromadné. V této souvislosti lze

doporučit de lege ferenda definovat věc hromadnou.

2. Podnik ve smyslu české právní úpravy znamená existenci právních

vztahů k podniku jako věci hromadné, což však automaticky neznamená

existenci právního vztahu k jednotlivým věcem tvořícím součást věci

hromadné. Např. zástava podniku neznamená automaticky zástavu

jednotlivých věcí, které jsou jeho součástí. Právní úprava krystalizace

práv k hromadné věci, které by měly v důsledku určité právní

skutečnosti automaticky přecházet na jednotlivou věc, která je její

součástí, je snad s výjimkou výkonu rozhodnutí prodejem podniku

nedostatečná.

13

3. Právní úprava nezahrnuje určení, zda podnik považovat za věc movitou

či nemovitou. V tomto směru bych se přikláněl k tomu, definovat podnik

jako věc movitou s tím, že na nemovitosti, které jsou její součástí se

použije právní režim pro věci nemovité.

4. Terminologicky lze podnik považovat za předmět právních vztahů,

nikoliv jejich subjekt. V tomto smyslu lze doporučit sjednocení právního

řádu České republiky, jakož i ukotvit jednoznačný názor právní teorie,

který by přispěl k objektivizaci podniku ve vnímání laické veřejnosti.

Toto však platí s výjimkou institutu státního podniku a národního

podniku, které jsou však historicky překonané výjimky potvrzující dané

pravidlo.

5. S pojetím návrhu nové kodifikace ObčZ, která zavádí termín "závod"

namísto "podnik", se věcně ani terminologicky ne zcela ztotožňuji,

neboť taková úprava by dle mého názoru přispěla k dalším nejasnostem

ve vnímání podniku.

6. Debatu o možnosti existence vícero podniků vlastněných jedním

subjektem považuji za překonanou z hlediska doby i právní praxe.

Naprosto dostačující je rozlišení podnik – část podniku, kdy jak celý

podnik, tak jeho část, mohou být předmětem právních vztahů.

7. Praktický problém rozlišení, kdy se jedná o podnik či jeho část a kdy

pouze o soubor aktiv, řeší judikatura NS ČR tak, že o podnik nebo jeho

část se jedná, je-li takový soubor aktiv schopen samostatné existence a

je možné o něm vést oddělené účetnictví. De lege ferenda je ke zvážení

posílení práv třetích stran na úkor účastníků takové smlouvy, je-li její

předmět takto nesprávně vymezen.

8. Stávající právní úprava podniku jako samostatné věci navazuje

historicky na právní úpravu rakouského všeobecného občanského

zákoníku, který vycházel z principů francouzské napoleonské
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kodifikace. Německé či britské právo vnímají podnik jinak, nikoli jako

věc v právním smyslu, ale fakticky jako souhrn jednotlivých aktiv.

Právní úprava nájmu podniku

9. Z hlediska mezinárodního práva soukromého je dle mého názoru pro

určení rozhodného práva umístění podniku. Jde-li podnik virtuální

(internet) je můj názor takový, že se české právo aplikuje, v případě, že

podnik se aktivně účastní na českém trhu, tedy je dostupný z území

České republiky zákazníkům v České republice pobývajícím a

provozovatel podniku činí aktivní kroky směřující k obchodům na území

České republiky.

10. Za nedostatek právní úpravy smlouvy o nájmu podniku lze považovat

ustanovení § 488c ObchZ, která nejednoznačným způsobem stanoví

princip subsidiarity smluvního typu nájemní smlouvy dle ObčZ vůči

smluvnímu typu smlouvy o nájmu podniku v ObchZ. Toto ustanovení lze

dle mého mínění interpretovat tak, že lze na nájem podniku podpůrně

aplikovat všechna ustanovení o nájemní smlouvě dle ObčZ, pokud to

není vyloučeno z povahy věci. De lege ferenda lze doporučit návrat k

principu původního návrhu této právní úpravy a vymezit, že se

ustanovení o nájemní smlouvy dle ObčZ aplikují podpůrným způsobem

s výjimkou některých ustanovení, která aplikovat nelze. Diskuse by se

měla proto vést o neaplikovatelnosti ustanovení §§ 668, 669, 671

odst. 1, §§ 676, 677, 678, 680 odst. 3 a § 685 a násl. ObčZ.

11. Dalším nedostatkem právní úpravy je, že zákonodárce dispozitivním

způsobem odkazuje (konkrétně v ustanovení §§ 488h a 488i ObchZ) na

kogentní úpravu, čímž připouští debatu o tom, je-li možné se od těchto

principů odchýlit či nikoliv. Přestože se domnívám, že se od principů, na

které tato ustanovení odkazují odchýlit nelze, lze zvážit de lege ferenda

výslovné označení těchto ustanovení za kogentní.
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12. Nájemce musí být podnikatel zapsaný v obchodním rejstříku, který má

příslušné podnikatelské oprávnění, jinak je smlouva neplatná. Není

jednoznačný důsledek, pokud nájemce pozbude v průběhu trvání

smlouvy o nájmu podniku tato podnikatelská oprávnění nebo je vymazán

z obchodního rejstříku. Dle mého názoru, tato skutečnost neznamená

neplatnost ex nunc, neboť nájemce dle mého názoru není povinen podnik

provozovat. Pokud by však neprovozování podniku mohlo podnik

poškodit, měl by pronajímatel či nájemce právo odstoupit od smlouvy o

nájmu podniku.

13. V případě, je-li účastníkem smlouvy o nájmu podniku subjekt zřízen dle

práva České republiky, aplikují se pro platnost smlouvy o nájmu

podniku kogentní ustanovení části druhé ObchZ, zejména ustanovení

§§ 67a), 193, 196a) a dalších. Na zahraniční osoby se tato ustanovení

neaplikují.

14. Smlouva o nájmu podniku může být považována za spojení soutěžitelů

ve smyslu OHS , jakož i ve smyslu Nařízení Rady č. 139/2004.

15. Při nájmu podniku přechází na nájemce pohledávky a závazky.

Nepřechází však závazky vůči státu, zejména daňové a ze sociálního a

zdravotního pojištění, neboť tyto závazky nejsou součástí podniku, ale

náleží přímo podnikateli, který podnik pronajal.

16. Při smlouvě o nájmu podniku je třeba zaměstnance informovat a tuto

smlouvu s nimi projednat.

17. Lze polemizovat o tom, zda je nájemce či dokonce pronajímatel

oprávněn vypovědět smlouvu o nájmu podniku v případě změny

vlastnictví podniku. Dle mého názoru, není však nájemce ani

pronajímatel oprávněn smlouvu o nájmu vypovědět v případě změny

vlastnictví podniku, neboť by tím mohlo dojít k ohrožení či újmě práv

třetích osob.
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18. V případě převodu práv a závazků ze smlouvy o nájmu podniku, tedy

změny v osobě nájemce, je třeba dodržet veškeré zákonné postupy a

náležitosti jako v případě vzniku smlouvy o nájmu podniku.

19. Automatické prodloužení smlouvy o nájmu podniku dle § 488f ObchZ o

dobu, na kterou byla smlouva o nájmu podniku uzavřena by bylo vhodné

dle mého názoru omezit na dobu určitou jasně definovanou zákonem,

obdobně jak je upraveno v ObčZ.

20. Za opomenutí zákonodárce lze považovat, že ustanovení § 488g odst. 3

ObchZ neobsahuje povinnost uzavřít dohodu o úplatě jako podmínku

zpětného přechodu vlastnictví k věcem určeným podle druhu z nájemce


[…]


rozdílu sníží o část určenou k úhradě jiného závazku vůči pronajímateli

najatého podniku než závazku z titulu nájemného. Za úhradu závazku se

však nepovažuje účtování nájemného na vrub příslušného účtu dlouhodobého

závazku.

Obdobně to platí v případě, kdy bude nájemné (nebo jeho část) určeno k

úhradě závazku vůči pronajímateli podniku. Pokud nájemce najatého

podniku nehradí pronajímateli hodnotu pohledávky nebo její část, která

přechází na nájemce podle ObchZ na základě smlouvy o nájmu podniku, je

nájemce povinen o hodnotu převáděné pohledávky nebo její části zvýšit

základ daně. Tento postup se neuplatní, pokud bude taková hodnota

pohledávky nebo její část zaúčtovaná u nájemce podle zákona o účetnictví

ve prospěch výnosů.
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Pokud pronajímatel nehradí nájemci závazek nebo jeho část zachycený na

rozvahových účtech,157 který na nájemce přechází podle obchodního

zákoníku na základě smlouvy o nájmu podniku, je pronajímatel povinen o

hodnotu převáděného závazku nebo jeho části zvýšit základ daně. Tento

postup se neuplatní, pokud bude hodnota závazku nebo jeho část u

pronajímatele zaúčtována podle ZÚč ve prospěch výnosů. Podle § 27 DPříj

je hmotným majetkem vyloučeným z odepisování hmotný movitý majetek

nabytý věřitelem v důsledku zajištění závazku převodem práva, a to po dobu

zajištění tohoto závazku a za předpokladu, že jej po tuto dobu bude

odepisovat původní vlastník, uzavře-li s věřitelem smlouvu o výpůjčce. Pro

daňový režim smlouvy o nájmu podniku tedy platí, že nájemce podniku

může pokračovat v odepisování započatém původním vlastníkem, a to ze

vstupní ceny, ze které odepisoval původní vlastník a při zachování způsobu

odepisování. V tomto případě již není třeba navíc ještě uzavírat smlouvu o

výpůjčce. Pokud dojde v průběhu smlouvy o nájmu podniku k úplnému

odepsání hmotného investičního majetku, nemůže již tento majetek nájemce

dále odepisovat a ve smyslu ustanovení § 33a a §30 odst. 12 DPříj již

nemůže tento majetek odepisovat ani pronajímatel po ukončení smlouvy o

nájmu podniku. Obdobný princip, tj. princip pokračování a přechodu daňové

pozice ve vztahu k pronajatému podniku z pronajímatele na nájemce se

aplikuje rovněž pro odepisování opravné položky.158

V zájmu komplexního řešení je DPříj upravena problematika převodu

závazků i pohledávek na nájemce ke dni uzavření smlouvy o nájmu podniku.

Daň z přidané hodnoty

Z hlediska aplikace ZDPH na nájem podniku je třeba vyhodnotit, že nájem

podniku je třeba z hlediska ZDPH nahlížet jako na několik individuálních

transakcí, neboť ZDPH nestanoví speciální úpravu smlouvy o nájmu

157 Poznámka autora: nevztahuje se na závazky ze smluvních pokut, úroků z prodlení a jiných sankcí ze
závazkových vztahů a dále na závazky, z jejichž titulu vznikl výdaj (náklad), ale je výdajem (nákladem)
na dosažení, zajištění a udržení zdanitelných příjmů, jen pokud byl zaplacen.
158 Aimová, M., Nájem podniku, Otázky a odpovědi v praxi, 2003, ASPI str. 1

175

podniku. Bude se tedy rozlišovat převod vlastnictví ke zboží na skladě,

materiálu apod., dále pak nájem věcí movitých, které zůstávají ve vlastnictví

pronajímatele a nájem nemovitostí rovněž ve vlastnictví pronajímatele.159

ČÁST XIII. ZÁV ĚR

Základní právní nálezy jsou uvedeny v rámci abstraktu této práce v jejím

úvodu. Tyto právní závěry mají sloužit k diskusi a zamyšlení ostatních

autorů, kteří se nájmem podniku, resp. tématem podniku a jeho pojetím

v českém právu zaobírají. Mimo právních závěrů lze konstatovat, že

zpracování tohoto zajímavého tématu otevřelo řadu nových souvisejících

témat, která by si vyžádala vlastní zpracování. Za velmi zajímavé bych

považoval např. téma virtuálního podniku.

Závěrem lze zkonstatovat, že téma smlouvy o nájmu podniku se ukázalo jako

správná volba. Bylo to téma pestré, umožňující vyvozovat vlastní právní

závěry, ovšem v mantinelech zákonné úpravy, již zpracované literatury a

příbuzných právních institutů jako je např. smlouva o prodeji, ze kterých lze

navázat zejména na problematiku definice podniku v českém právním pojetí.

Vedle toho se jedná o téma, na kterém se ukazuje v celé šíři jedena ze

známých slabin českého práva, a sice vztah ObchZ a ObčZ v rámci principu

subsidiarity. Dále pak se vztahuje k podniku, jehož definice dle ObchZ a

pojetí v českém právu není zcela ukotvené a praxí prověřené, což umožňuje

vícero interpretací některých otázek s nájmem podniku souvisejících.

Konečně se jedná o právní úpravu z velké části kogentní, což způsobuje u

některých otázek rovněž pochybnosti o správnosti takového pojetí. Za

zásadní úspěch bych považoval, pokud by některé z mých závěrů této práce

vedl k zamyšlení nad tématem smlouvy o nájmu podniku de lege ferenda,

neboť stávající úpravu všech souvisejících otázek nepovažuji za zcela

vyhovující potřebám právní praxe. Současně však nepovažuji zamýšlený

návrh pojetí pachtu závodu v rámci rektifikace občanského práva za

bezchybný.

159 Benda, V., Uplatňování DPH při prodeji nebo nájmu podniku či jeho části, Daně a zákon, 2001, ASPI
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