Posudek školitele
na disertační práci JUDr. Petra Kališe: Smlouva o nájmu podniku

Disertační práce předložená JUDr. Petrem Kališem je věnována smluvnímu typu, kterému dosud nebyla věnována v monografické odborné literatuře odpovídající pozornost. Zejména chybí ucelený analytický pohled. Vzhledem k tomu je třeba snahu autora práce o podrobnější zkoumání problematiky smlouvy o nájmu podniku přivítat.

Obsahově je práce zaměřena na tři základní okruhy otázek. Autor se nejprve zabývá pojetím podniku jako předmětu jím zkoumané smlouvy. Takový přístup považuji za vhodný a pro další zkoumání za účelný. Těžiště předložené disertační práce – co do rozsahu i hloubky zpracování – je nesporně v částech II až X (str. 52 až 136). V nich autor postihuje všechny podstatné problémy smlouvy o nájmu podniku. Zaměřuje se na rozbor a hodnocení platné právní úpravy. Současně dospívá k dílčím námětům na její zdokonalení. Třetí okruh zkoumané problematiky (části XI a XII) se týká některých otázek se smlouvou o nájmu podniku souvisejících (leasing, úpadek, exekuce, nucená správa, účetní aspekty, daňové aspekty apod.). V této oblasti má text spíše informativní povahu.

Při zkoumání zvoleného tématu autor postupoval převážně samostatně. Seznámil se s relevantní odbornou literaturou i judikaturou. Tyto zdroje také využil při vlastním formulování problémů, jejich řešení a návrhů na zdokonalení právní úpravy. Rozsah použité literatury považuji za dostačující. Z odkazů na tituly, které jsou kolektivním dílem, není vždy patrné, kdo konkrétně je autorem příslušného názoru. Pro práce tohoto typu není běžné uvádět výsledky zkoumání na začátku práce (viz str. 12 až 18).

Práce odpovídá stanoveným požadavkům jak co do rozsahu, tak i co do formálních a obsahových náležitostí. Je celkově napsána přehledně a srozumitelně, i když se autor nevyvaroval některých nepřesností a pochybení (např. označení části VI jako Obsah podniku, třebaže jde o obsah smlouvy nájmu podniku, popř. obsah závazkového vztahu na základě této smlouvy vzniklého, obdobná nepřesnost je u části VIII). Nelze přehlížet také nedostatky v interpunkci. Za nikoliv vždy vhodné považuji zařazení poznámek autora pod čarou. Čtené z takových poznámek svým obsahem patří do textu práce vzhledem k tomu, že vyjadřují stanovisko ke zkoumanému problému.

Celkově hodnotím předloženou disertační práci jako vyhovující požadavkům kladeným na tento druh prací. Doporučuji ji k ústní obhajobě na základě posudků stanovených oponentů.

V Praze dne 24. března 2010

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.
školitel